
 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02/2024 – SELEÇÃO  

DE MONITORIA INTERNA VOLUNTÁRIA 

 

 

A Coordenação Setorial de Graduação torna pública a retificação do edital nº 

02/2024, referente ao item 3.2, Anexo III Ficha de Frequência, Anexo VI Plano de 

Atividades e Anexo II Quadro de Vagas da Monitoria Voluntária, cujas alterações 

estão em destaque: 

Onde se lê “3.2 Ter disponibilidade de 10 (dez) horas semanais.”, Leia-se “3.2 

Ter disponibilidade de 12 (doze) horas semanais.” 

 

 

ANEXO II 

QUADRO DE VAGAS DA MONITORIA VOLUNTÁRIA 
 

 

CURSO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

DISCIPLINA PROFESSOR(A) 
E-MAIL 

INSTITUCIONAL 
VAGAS 

Metodologia Científica 
Paulo Filipe Cândido 

Barbosa 
paulo.fcbarbosa@upe.br 6 

Tecnologias Da 

Informação Na Prática 

Pedagógica 

(Vagas para discentes de 

Ciências Biológicas, 

Pedagogia) 

Paulo Filipe Cândido 

Barbosa 
paulo.fcbarbosa@upe.br 6 

Bioestatística 
Danielle Gomes de 

Souza 
danielle.gomes@upe.br 2 

Biologia Geral 
Danielle Gomes de 

Souza 
danielle.gomes@upe.br 2 

Zoologia III André da Silva Ferreira andre.sferreira2@upe.br 2 

Zoologia II 

André da Silva Ferreira 

e  

Paulo Milet Pinheiro 

andre.sferreira2@upe.br  

paulo.milet@upe.br 
2 

Zoologia I 
Paulo Milet Pinheiro e  

André da Silva Ferreira 

paulo.milet@upe.br  

andre.sferreira2@upe.br 
2 



 

 

Didática Do Ensino De 

Ciências E Biologia 
Renata Priscila da Silva renata.priscila@upe.br 1 

Estágio Obrigatório I 
Liliane Noemia Torres 

de Melo Carvalho 
liliane.melo@upe.br 1 

Estágio Obrigatório IV 
Liliane Noemia Torres 

de Melo Carvalho 
liliane.melo@upe.br 1 

Botânica Sistemática I 
Liliane Noemia Torres 

de Melo Carvalho 
liliane.melo@upe.br 2 

Estágio Obrigatório II 
Telma Temoteo dos 

Santos 
telma.temoteo@upe.br 3 

Didática 
Telma Temoteo dos 

Santos 
telma.temoteo@upe.br 1 

Parasitologia 
Telma Temoteo dos 

Santos 
telma.temoteo@upe.br 1 

Elementos de Geologia 
Luciana Freitas de 

Oliveira França 
luciana.franca@upe.br 2 

Microbiologia  

(Vagas para discentes de 

Ciências Biológicas, 

Enfermagem - Campus 

Petrolina, Fisioterapia, 

Nutrição) 

Ricardo Kenji Shiosaki 

(movido para a tabela 

do colegiado de 

Fisioterapia) 

ricardo.shiosaki@upe.br 4 

Fundamentos 

Antropológicos Da 

Educação 

Cristiane Leal 

Rodrigues De Farias 
cristiane.lrfarias@upe.br 2 

Fisiologia Vegetal Andreia Amariz andreia.amariz@upe.br 4 

Estágio Supervisionado 

IV 
Andreia Amariz andreia.amariz@upe.br 4 

Estágio Obrigatório III Andreia Amariz andreia.amariz@upe.br 2 

Recursos Genéticos 

Vegetais 

Andreia Amariz e 

Elaini Alves 
andreia.amariz@upe.br 2 

Botânica Sistemática II 
Elâine Maria dos 

Santos Ribeiro 
elaine.ribeiro@upe.br  2 

Citologia 
Regina Lúcia Félix de 

Aguiar Lima 
regina.aguiar@upe.br  2 

Botânica Sistemática 
Rodrigo César 

Gonçalves de Oliveira 

rodrigo.goliveira@upe.b

r 
2 

Evolução I 
Rodrigo César 

Gonçalves de Oliveira 

rodrigo.goliveira@upe.b

r 
2 



 

 

Evolução II 
Rodrigo César 

Gonçalves de Oliveira 

rodrigo.goliveira@upe.b

r 
1 

Citogenética (60h - 

grade antiga) 

Rodrigo César 

Gonçalves de Oliveira 

rodrigo.goliveira@upe.b

r 
1 

Citogenética (30h - 

grade nova) 

Rodrigo César 

Gonçalves de Oliveira 

rodrigo.goliveira@upe.b

r 
1 

Educação e Relações 

Étnico-Raciais  

Camila dos Passos 

Roseno 
camila.roseno@upe.br 2 

Bioquímica 
Francineyde Alves da 

Silva 

francineyde.silva@upe.b

r 
3 

Ecologia de Populações 

e Comunidades 

Flávia de Campos 

Martins 
flavia.martins@upe.br 3 

Ecologia de 

Ecossistemas 

Flávia de Campos 

Martins 
flavia.martins@upe.br 3 

Fundamentos 

Psicológicos da 

Educação 

Maria Aline Rodrigues 

de Moura 
aline.moura@upe.br 3 

Prática IV 
Alexandre Junior de 

Souza Menezes 

alexandre.juniorsouza@

upe.br 
1 

Fundamentos de 

Química 

Caique Barbosa dos 

Santos 
caique.bsantos@upe.br 3 

Genética Molecular 
Caique Barbosa dos 

Santos 
caique.bsantos@upe.br 3 

Embriologia 

(Vagas para discentes de 

Ciências Biológicas, 

Fisioterapia, Nutrição) 

Leilyane Conceição de 

Souza Coelho 
leilyane.coelho@upe.br 2 

Histologia 

(Vagas para discentes de 

Ciências Biológicas, 

Fisioterapia, Nutrição) 

Leilyane Conceição de 

Souza Coelho 
leilyane.coelho@upe.br 2 

Tópicos de Biologia II 
Alexandre Junior de 

Souza Menezes 

alexandre.juniorsouza@

upe.br 
2 

Tópicos de Biologia I 
Alexandre Junior de 

Souza Menezes 

alexandre.juniorsouza@

upe.br 
2 

 

 

 



 

 

CURSO: FISIOTERAPIA 

DISCIPLINA PROFESSOR(A) 
E-MAIL 

INSTITUCIONAL 
VAGAS 

Fisioterapia em 

Neurofuncional II Tathiana Corrêa Rangel tathiana.rangel@upe.br 2 

Bioestatística  

(Vagas para discentes de 

Fisioterapia, Nutrição) 

Ricardo de Freitas Dias ricardo.freitas@upe.br 6 

Revisão Sistemática  

(Vagas para discentes de 

Fisioterapia, Nutrição) 

Ricardo de Freitas Dias ricardo.freitas@upe.br 4 

Embriologia 

(Vagas para discentes de 

Ciências Biológicas, 

Fisioterapia, Nutrição) 

Leilyane Conceição de 

Souza Coelho 

(movido para a tabela 

do colegiado de 

Ciências Biológicas) 

leilyane.coelho@upe.br 2 

Histologia 

(Vagas para discentes de 

Ciências Biológicas, 

Fisioterapia, Nutrição) 

Leilyane Conceição de 

Souza Coelho 

(movido para a tabela 

do colegiado de 

Ciências Biológicas) 

leilyane.coelho@upe.br 2 

Fisioterapia 

Cardiovascular e 

Respiratória 

Fabianne Maisa de 

Novaes Assis Dantas, 

 

Evelina Rocamonde 

Dias, 

 

Hugo Cavalcanti 

Pereira, 

 

Victor Ribeiro Neves e 

 

Paulo André Freire 

Magalhães 

fabianne.assis@upe.br 4 

Anatomia do Aparelho 

Locomotor  

(Vagas para discentes de 

Enfermagem - Campus 

Petrolina, Fisioterapia) 

Edivaldo Xavier da 

Silva Júnior 
edivaldo.junior@upe.br 6 

Fisioterapia 

Musculoesquelética I 
Emanuelle Francine 

Detogni Schmit 

emanuelle.schmit@upe.

br 
2 

Exercícios Terapêuticos 

I Tamara Coimbra Diniz tamara.coimbra@upe.br 2 



 

 

Fisioterapia na Saúde 

do idoso Tamara Coimbra Diniz tamara.coimbra@upe.br 1 

Fisioterapia na Saúde 

do Trabalhador Francisco Locks Neto francisco.locks@upe.br 2 

Fisioterapia na Saúde 

do Idoso 
Francis Trombini de 

Souza 
francis.trombini@upe.br 02 

Fisioterapia na Atenção 

Básica 
Nayara Priscila Dantas 

de Oliveira 
nayara.oliveira@upe.br 02 

Fisioterapia na Saúde 

do Trabalhador 
Nayara Priscila Dantas 

de Oliveira 
nayara.oliveira@upe.br 02 

Fisioterapia 

Dermatofuncional 
Maíra de Menezes 

Franco 
maira.franco@upe.br  1 

Fisioterapia Saúde da 

Mulher 1 
Maíra de Menezes 

Franco 
maira.franco@upe.br  1 

Biologia Celular 

(Vagas para discentes de 

Enfermagem - Campus 

Petrolina, Fisioterapia)  

Adauto Almeida Neto adauto.neto@upe.br 4 

Fisioterapia 

Dermatofuncional Ana Eliza Mathias eliza.mathias@upe.br 1 

Microbiologia  

(Vagas para discentes de 

Ciências Biológicas, 

Enfermagem - Campus 

Petrolina, Fisioterapia, 

Nutrição) 

Ricardo Kenji Shiosaki ricardo.shiosaki@upe.br 2 

 

CURSO LETRAS 

DISCIPLINA PROFESSOR(A) 
E-MAIL 

INSTITUCIONAL 
VAGAS 

Fundamentos 

Sociológicos da 

Educação 

Amarildo Muniz 

Malvezzi 

amarildo.malvezzi@upe.

br 
2 

Língua Brasileira de 

Sinais - Libras 

(Vagas para discentes de 

Letras, Pedagogia) 

Rita Daniely de Moura 

Silva 
rita.dmsilva@upe.br 2 

Língua Portuguesa 1 Genivaldo do genivaldo.nascimento@ 2 



 

 

Nascimento upe.br 

Língua Portuguesa 2 
Genivaldo do 

Nascimento 

genivaldo.nascimento@

upe.br 
2 

Literatura Latina Johne Paulino Barreto johne.paulino@upe.br 2 

Língua Latina I Johne Paulino Barreto johne.paulino@upe.br 2 

Língua Latina II Johne Paulino Barreto johne.paulino@upe.br 2 

Língua Portuguesa IV Kleber Ferreira Costa kleber.costa@upe.br 1 

Metodologia do ensino 

de Língua Espanhola 
Kleber Ferreira Costa kleber.costa@upe.br 1 

Língua Portuguesa V 
Roberto Barbosa Costa 

Filho 
roberto.barbosa@upe.br 2 

Língua Portuguesa VIII 
Dayvesson Deleon 

Bezerra da Silva 

dayvesson.deleon@upe.

br 
2 

Análise do discurso 
Dayvesson Deleon 

Bezerra da Silva 

dayvesson.deleon@upe.

br 
2 

Linguística III 
Dayvesson Deleon 

Bezerra da Silva 

dayvesson.deleon@upe.

br 
1 

Língua Espanhola V Daniele Zaratin daniele.zaratin@upe.br 1 

Estágio Supervisionado 

da Língua Espanhola I 
Daniele Zaratin daniele.zaratin@upe.br 1 

Literatura Brasileira I Simão Pedro dos Santos simao.pedro@upe.br  1 

Literatura Brasileira III Simão Pedro dos Santos simao.pedro@upe.br  1 

Língua Portuguesa VII Claudia Assad Alvares claudia.alvares@upe.br 3 

Língua Portuguesa III Flávio Passos Santana flavio.passos@upe.br 2 

Língua Portuguesa VI Flávio Passos Santana flavio.passos@upe.br 2 

Metodologia de 

Pesquisa Aplicada 
Flávio Passos Santana flavio.passos@upe.br 2 

Lingua Espanhola III 
Francisco De Assis 

Silva Panta 
francisco.panta@upe.br 2 

Língua Espanhola IV 
Francisco De Assis 

Silva Panta 
francisco.panta@upe.br 2 

Metodologia Científica 
Monique Alves 

Vitorino 

monique.vitorino@upe.b

r 
1 

Língua Portuguesa na 

Produção do 

Conhecimento 

Monique Alves 

Vitorino 

monique.vitorino@upe.b

r 
1 



 

 

Língua Inglesa V 
Ferdinando de Oliveira 

Figueirêdo 

ferdinando.oliveira@upe

.br 
2 

Cultura e Literatura 

Popular 

Kátia Maria Rodrigues 

Gomes 
katia.rgomes@upe.br 1 

Língua Espanhola 2 
Isolda Alexandrina 

Silva Beserra Lacerda 
isolda.lacerda@upe.br 1 

Teoria da Literatura I 
Maria Aparecida 

Ventura Brandão 

aparecida.brandao@upe.

br 
2 

Língua Espanhola VI Guilherme Belcastro 
guilherme.belcastro@up

e.br 
2 

Língua Espanhola VIII Guilherme Belcastro 
guilherme.belcastro@up

e.br 
2 

Literatura Espanhola III 

- Hispano-americana do 

século XX à 

contemporaneidade 

Guilherme Belcastro 
guilherme.belcastro@up

e.br 
2 

Libras   

(Vagas para discentes de 

Ciências Biológicas, 

Geografia, História, Letras, 

Matemática, Pedagogia) 

Pedro Luiz Serafim 

Sobrinho 

pedro.lssobrinho@upe.b

r 
3 

Educação Inclusiva 

(Vagas para discentes de 

Letras, Pedagogia) 

Hellen Chrystianne 

Lucio Barros 
hellen.barros@upe.br 1 

Língua Inglesa VIII Zaira Cavalcanti zaira.cavalcanti@upe.br 3 

Estágio Supervisionado 

I - Língua Inglesa 
Zaira Cavalcanti zaira.cavalcanti@upe.br 1 

Estágio Supervisionado 

II - Língua Inglesa 
Zaira Cavalcanti zaira.cavalcanti@upe.br 1 

Literatura Brasileira II 
Peterson Martins Alves 

Araújo 

peterson.martins@upe.b

r 
1 

Literatura Portuguesa I  
Peterson Martins Alves 

Araújo 

peterson.martins@upe.b

r 
2 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO III 

 

FICHA DE FREQUÊNCIA  

MONITORIA INTERNA VOLUNTÁRIA 

 

 

MONITOR(A): 

CURSO: PERÍODO: 

ORIENTADOR(A) Escrever o nome de todos os professores orientadores da monitoria 

 

DISCIPLINA: CARGA HORÁRIA DA DISCIPLINA: 

 

MÊS: ANO: 2024/Ano Letivo 2024.2 

 

DIAS 

CARGA 

HORÁRIA 

COMPUTADA 

NA SEMANA 

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS  

(Escrever de forma detalhada) 

29/04 a 03/05 10 horas 

Exemplo de preenchimento: 

- Auxílio ao docente em sala de aula: 

• Conteúdo: Rochas Ígneas ou Magmáticas (Processos 

Magmáticos; rochas plutônicas rochas vulcânicas). 

- Reunião de Planejamento entre monitores e orientadora. 

06 a 10/05 4 horas 

- Práticas Avaliativas: Resolução de atividade proposta em 

sala. Individual e sem consulta (1,0). 

- Estudo individual. 

13 e 17/05 1 hora 

- Orientações aos discentes: Suporte aos alunos na 

construção do mapa mental que foi apresentado na semana 

passada. 

TOTAL DE HORAS 

DE ATIVIDADES 

DESENVOLVIDAS 

NO MÊS 

15 horas 

TOTAL DE HORAS 

DE ATIVIDADES 

DESENVOLVIDAS 

NA MONITORIA 

 

Atenção: O(A) monitor(a) deverá cumprir no máximo a carga horária semanal de 12 

(doze) horas e o horário das atividades não poderá, em hipótese alguma, prejudicar as 

suas atividades de estudante. 

 

 

Petrolina, ____de ___________________2024. 

 



 

 

 

 

 

_____________________________                      _____________________________________ 

      Assinatura do(a) Monitor(a)                          Assinatura do(a) Professor (a) Responsável 

 

 

 

 

ANEXO VI 
 

PLANO DE ATIVIDADES DA MONITORIA 

 

QUADRO II – HORÁRIO DA MONITORIA 

 

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

15:00 – 17:00 

(Biblioteca) 
 

09:00 – 12:00 

(online) 
  

Link do Google Meet:  

 

 

Orientações para preenchimento: 

• O(A) monitor(a) deverá cumprir no máximo a carga horária semanal de 12 

(doze) horas e o horário das atividades não poderá, em hipótese alguma, 

prejudicar as suas atividades de estudante; 

• As formas de atendimento online podem ser pelo Google Meet ou pelo 

Whatsapp.  

 
 

Petrolina, ____de ___________________2024. 

 

 

 

_____________________________                      _____________________________________ 

      Assinatura do(a) Monitor(a)                          Assinatura do(a) Professor (a) Responsável 

 

 

 

Petrolina, 23 de Agosto de 2024. 

 

 

 

Profa. Dra. Franciela Félix de Carvalho Monte 

Coordenação Setorial de Graduação 

UPE - Campus Petrolina 


